
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - retributiereglement op het gebruik van het containerpark

De gemeenteraad,

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019, betreffende de gemeentefiscaliteit;

Gelet op het Uitvoeringsplan voor het huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval goedgekeurd 
door de Vlaamse regering op 16 september 2016;

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 10 maart 2008 met betrekking tot het gemeentelijk 
reglement op de administratieve sancties, afdeling containerpark;

Overwegende dat de inrichting van het containerpark gericht is op preventie en recyclage van afval;

Overwegende dat de kosten van verwerking en compostering van de diverse afvalfracties een 
belangrijke last zijn voor de gemeentelijke financiën;

Overwegende dat een gedeelte van de kosten gerecupereerd dient te worden via het heffen van een 
retributie op het aangebrachte afval;

Overwegende dat de verwerking van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen 
extra kosten veroorzaken;

Overwegende dat de kostprijs van de verwerking van dit afval moet vergoed worden, 
overeenkomstig het principe dat de vervuiler betaalt;

Overwegende dat het aanvaarden van bedrijfsafvalstoffen voor gemeente geen verplichting, maar een 
dienstverlening is, en de kosten van deze dienstverlening niet op de burger moet verhaald worden;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen.

BESLUIT:

Artikel 1: 
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven op het 
aanvoeren van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen op het containerpark.

Artikel 2: 
De retributie is verschuldigd door de persoon of nijverheids- en handelsinstelling die de in artikel 1 
bedoelde afvalstoffen op het containerpark aanvoert. Bij iedere aanvoer wordt gevraagd om een 
aanvoerverklaring te doen die geldt als aangifte.

Artikel 3: 
De retributie wordt vastgesteld als volgt:

Kringloopgoederen = gratis
Afgedankte Elektronische en Elektrische Apparaten = gratis
KGA = gratis
TL-lampen = gratis
Piepschuim (zuiver) = gratis
(Auto)batterijen = gratis
Frituurolie = gratis
Motorolie = gratis
Metalen = gratis
Textiel = gratis
Bol glas = gratis
PMD = gratis

Papier en Karton
< ½ m³ = gratis
½ m³ - 1 m³         = 1 euro
1 m³ - 2 m³ = 2 euro

Groenafval (gras, bladeren en snoeihout)
< ½ m³ = gratis
½ m³ - 1 m³ = 1 euro
1 m³ - 2 m³ = 2 euro

Vlak glas
< ½ m³ = gratis
½ m³ - 1 m³ = 1 euro
1 m³ - 2 m³ = 2 euro

Plastiek bloempotjes, zuivere plastiek folies en harde plastieken
< ½ m³ = gratis
½ m³ - 1 m³ = 1 euro
1 m³ - 2 m³ = 2 euro

Houtafval
< ¼ m³  = 1 euro
¼ m³ - ½ m³ = 2 euro
½ m³ - 1m³ = 4 euro



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

1 m³ - 2 m³ = 8 euro

Bouw- en steenafval
< ¼ m³  = 1 euro
¼ m³ - ½ m³ = 2 euro
½ m³ - 1m³ = 4 euro
1 m³ - 2 m³ = 8 euro

Grofvuil en brandbaar afval dat niet in een afvalzak voor restafval aangeleverd wordt
< ¼ m³ = 2 euro
¼ m³ - ½ m³ = 4 euro
½ m³ - 1m³ = 8 euro
1 m³ - 2 m³ = 16 euro

Stortmaterialen
< ¼ m³ = 2 euro
¼ m³ - ½ m³ = 4 euro
½ m³ - 1m³ = 8 euro
1 m³ - 2 m³ = 16 euro

Asbesthoudend materiaal
eerste 10 m² = gratis
per aangevoerde 1 m² = 0,5 euro

Autoband groot
per stuk = 6,5 euro

Autoband gewoon
per stuk = 2,5 euro

Boomwortel 
per stuk = 1 euro

Bij aanvoer van niet-gesorteerd afval wordt toepassing gemaakt van het hoogste tarief.

2. Voor nijverheids- en handelsinstellingen die typische bedrijfsafvalstoffen aanvoeren wordt de 
retributie voor onderstaande afvalstoffen vastgesteld als volgt:

Landbouwplastiek 
< ½ m³ = 8 euro
½ m³ - 1m³ = 16 euro
1 m³ - 2 m³ = 32 euro

Vlak glas
< ½ m³ = 8 euro
½ m³ - 1 m³ = 16 euro
1 m³ - 2 m³ = 32 euro

Grofvuil en brandbaar afval dat niet in een afvalzak voor restafval aangeleverd wordt
< ½ m³ = 8 euro
½ m³ - 1m³ = 16 euro
1 m³ - 2 m³ = 32 euro



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Stortmaterialen
< ½ m³ = 8 euro
½ m³ - 1m³ = 16 euro
1 m³ - 2 m³ = 32 euro

Groenafval (gras, bladeren en snoeihout)
< ½ m³ = 5 euro
½ m³ - 1 m³ = 10 euro
1 m³ - 2 m³ = 20 euro

Artikel 4: 
Per aanvoerbeurt is er, ongeacht de brengwijze, een mobiliteitstarief van 0,5 euro van toepassing. 

Artikel 5: 
Elke aanvoer van afvalstoffen wordt per aanvoerbeurt geregistreerd waarbij maximaal 2 kubieke 
meter per beurt mag aangevoerd worden.

De aanrekening van een kubieke hoeveelheid betreft de aangeboden hoeveelheid en niet de 
vermoedelijke samengeperste massa. De inschatting hiervan behoort tot de autonome bevoegdheid 
van de parkwachter.

Artikel 6:
De gemeente nodigt de retributieplichtige uit tot betaling door middel van een gedetailleerde 
uitnodiging.

Elke belastingplichtige - niet alleenstaande – die voldaan heeft aan de algemene gemeentelijke 
milieubelasting van het vorig aanslagjaar, mag jaarlijks voor 50 euro afval gratis op het containerpark 
aanvoeren. 

Elke belastingplichtige - alleenstaande – die voldaan heeft aan de algemene gemeentelijke 
milieubelasting van het vorig aanslagjaar, mag jaarlijks voor 37,5 euro afval gratis op het containerpark 
aanvoeren.

Elke belastingplichtige – tweede verblijf – die voldaan heeft aan de algemene gemeentelijke 
milieubelasting van het vorige aanslagjaar, mag jaarlijks voor 50 euro afval gratis op het containerpark 
aanvoeren.

Het jaarlijks tegoed is niet van toepassing bij de aanvoer van grofvuil door particulieren en bij aanvoer 
van afval door niet-particulieren. 

Artikel 7: 
Er wordt geen jaarlijks tegoed toegekend voor hen die niet voldaan hebben aan de algemene 
gemeentelijke milieubelasting van het vorig dienstjaar, maar die wel toegangsrecht tot het 
gemeentelijk containerpark hebben verkregen zoals vastgelegd in het algemeen gemeentelijk 
reglement op de administratieve sancties.

Artikel 8:
De retributieplichtige of zijn vertegenwoordiger kan tegen de retributie een willig bezwaar indienen 
bij het college van burgemeester en schepenen. Het verzoek daartoe wordt schriftelijk ingediend,  
ondertekend en gemotiveerd. 



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Het bezwaar moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van de gedetailleerde 
uitnodiging tot betaling.

Het college van burgemeester en schepenen doet binnen een termijn van zes maanden, te rekenen 
vanaf de datum van ontvangst van het bezwaarschrift, uitspraak op basis van een met redenen 
omklede beslissing.

Onder vertegenwoordiger wordt hier verstaan de persoon die speciaal gemachtigd is door de 
retributieplichtige, een advocaat, een rechthebbende van de retributieplichtige, evenals diegene die 
gemachtigd is om de retributieplichtige te vertegenwoordigen.

Artikel 9: 
Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:08:07+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:11:28+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




